[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ

ДЕПУТАТОВ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 24 июля 2017 года  № 17-118
Об отчете начальника Межмуниципального отдела

МВД России «Ртищевский»
Саратовской области Попова В.Ю. об итогах

оперативно – служебной деятельности

за первое полугодие 2017 года
В соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ «О полиции» и руководствуясь статьей 21 Устава Ртищевского муниципального района, Собрание депутатов Ртищевского муниципального района

РЕШИЛО:

1. Отчет начальника Межмуниципального отдела МВД России «Ртищевский» Саратовской области Попова В.Ю. об итогах оперативно – служебной деятельности за первое полугодие 2017 года  принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Перекресток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в сети «Интернет».
Председатель Собрания депутатов

Ртищевского муниципального района                                      Н.А. Агишева

Заместитель председателя – секретарь

Собрания депутатов Ртищевского

муниципального района                                                              С.В. Макогон
    Приложение к решению

    Собрания депутатов Ртищевского

    муниципального района

    от 24 июля 2017 года № 17-118

Отчет начальника

Межмуниципального отдела МВД России «Ртищевский»

Саратовской области Попова В.Ю.

об итогах оперативно – служебной деятельности
за первое полугодие 2017 года
Уважаемая Наталья Александровна!

Уважаемые депутаты!

В 1 полугодии 2017 года сотрудниками МО МВД России «Ртищевский» совместно с органами местного самоуправления реализован комплекс мероприятий, направленных на укрепление правопорядка и законности.

Продолжен курс на обеспечение полноты регистрации заявлений и сообщений граждан о преступлениях и происшествиях, сокращение времени реагирования и качественную отработку каждого из них.

Всего в 2017 году в МО МВД России «Ртищевский» поступило 3419 заявлений (сообщений) о преступлениях (происшествиях), что на 8,8% меньше, чем в 2016 году. По каждому из них подчиненными мне сотрудниками принято предусмотренное законом процессуальное решение и дан своевременный ответ.

Мы самым жестким образом реагируем на каждый факт нарушения учетно-регистрационной дисциплины и законности. Как результат, в текущем году к дисциплинарной ответственности привлечено 25 сотрудников, в том числе 9 руководителей вверенного мне подразделения, причем некоторые из них неоднократно.

Особое внимание с нашей стороны уделяется повышению уровня открытости органов внутренних дел и налаживанию диалога с гражданами.

В этих целях в течение 2017 года участковыми уполномоченными полиции перед гражданами, проживающими на обслуживаемых ими участках и административных зонах, проведено 9 отчетов, в ходе которых до граждан доведена информация о мерах, направленных на обеспечение общественного порядка и безопасности.

Также в целях своевременного и объективного информирования граждан о мерах, принимаемых сотрудниками полиции, в средствах массовой информации областного и районного уровня размещено 144 публикации. Критические статьи о деятельности органов внутренних дел не публиковались

Налажено плодотворное сотрудничество с общественным советом, действующим при МО МВД России «Ртищевский», членами которого помимо участия в проводимых на территории района общественно-политических мероприятиях, приняли участие в приеме граждан и ими осуществлено 21 совместное посещение мест принудительного содержания граждан. Кроме того, в прошедшем году от членов Общественного совета поступило несколько предложений, направленных на повышение эффективности оперативно-служебной деятельности органов внутренних дел. Все они нами рассмотрены. Принято решение об их использовании в повседневной работе. В рамках работы по взаимодействию с общественным советом при МО МВД России «Ртищевский» в 2017 году продолжена работу по посещению семей сотрудников МО МВД России «Ртищевский» с целью ознакомления с условиями быта сотрудников, а также выявления возможных имеющихся проблем. Немаловажным направлением работы в 2017 году остаются встречи членов Общественного совета и руководства МО МВД России «Ртищевский» с супругами сотрудников, во время которых разъясняются основные требования к условиям службы и быта сотрудников, а также даются ответы на поставленные вопросы. В 2017 году продолжается работа и с маргинальными семьями. В рамках данной работы, во время посещения вышеуказанных семей, будут проводиться разъяснительные беседы, пропагандирующие законопослушность и здоровый образ жизни, а также будет оказываться всесторонняя возможная помощь по решению имеющихся проблем. Проведено большое количество совместных акций и социальных опросов жителей города и района. В частности, в текущем году проведено 6 мониторингов общественного мнения в виде опросов по работе ОГИБДД и службы УУП. Опросы показали, что более 50% жителей нашего города знают, кто у них участковый и удовлетворены ситуацией с организацией безопасности дорожного движения в г. Ртищево и районе.

Самое пристальное внимание в 2017 году нами уделялось привлечению широкой общественности к делу охраны правопорядка.

Добровольная народная дружина действует на территории Ртищевского района на протяжении 8 лет, которая насчитывает в своих рядах 74 активных членов. В текущем году при их непосредственном участии пресечено 51 административное правонарушение и 1 преступление. В текущем году совместно с администрацией муниципального образования Ртищевского района работа по привлечению общественности к делу охраны правопорядка и повышению эффективности совместной работы будет продолжена.

Уважаемые депутаты!
Деятельность органов внутренних дел по защите прав граждан, проведение отчетов уполномоченных должностных лиц перед населением и органами местного самоуправления, взаимодействие с активом общественности оказали положительное влияние на мнение граждан о работе полиции.

Выросла уверенность граждан в защищенности своих личных и имущественных интересов, а также доверие к деятельности органов внутренних дел. Об этом свидетельствуют результаты исследования общественного мнения, проведенные независимыми организациями в 2017 году.

В целом, принимаемые органами внутренних дел области меры оказали положительное влияние на состояние оперативной обстановки.

На 9,4% (с 267 в 2016 году до 242 в 2017 году) уменьшилось общее число совершенных на территории района преступлений, в том числе тяжких составов на 26,9% (с 52 в 2016 году до 38 в 2017 году), на 16,1% уменьшилось количество преступлений небольшой и средней тяжести (со 161 в 2016 году до 135 в 2017 году). В текущем году не допущено убийств (2016- 1 ). Сократилось количество фактов причинения тяжкого вреда здоровью на 25,0% (с 4 до 3), зарегистрировано 4 факта разбойного нападения (2016- 0). Снизилось количество грабежей на 16,7 (с 6 до 5), краж на 15,2% (со 105 до 89), в том числе квартирных краж на 35,0 ( с 17 до 11), краж скота на 50,0 % (с 2 до 1), краж из магазинов, складов на 38,9% ( с 18 до 11), не было зарегистрировано ни одного факта краж транспортных средств, вымогательств, дорожно- транспортных происшествий. Вместе с тем на 300,0 % возросло количество угонов (с 1 до 4), на 580,0 % возросло количество зарегистрированных мошенничеств (с 5 до 34), совершенных на территории района. Раскрываемость убийств, причинений тяжкого вреда здоровью, разбоев, грабежей, вымогательств составляет 100,0%. Проблемным вопросом остается раскрываемость краж (61,5%), мошенничеств (26,9%). нераскрытым остается 16 мошенничеств, 30 краж. Принимаются меры по повышению эффективности работы по их раскрытию.

За анализируемый период 2017 года сотрудником группы ЭБ и ПК МО МВД России «Ртищевский» на обслуживаемой территории выявлено 2 преступления экономической направленности. В 2016- 5. Оба преступления из разряда тяжких и особо тяжких.

Проводится проверка в отношении должностных лиц управляющих организации и подрядной организаций на предмет выявления фактов хищения и присвоении бюджетных средств, выделенных в рамках 185 ФЗ на развитие АПК. Проводятся строительные исследования всех объектов, на которые выделялись бюджетные средства.

Всего в текущем году сотрудниками МО МВД России «Ртищевский» проведены проверки по 180 обращениям граждан, по результатам которых исчерпывающую информацию получили 166 граждан, еще по 14 обращениям готовятся ответы. Поступило 15 обращений на неправомерные действия сотрудников полиции при рассмотрении заявлений, обращений граждан, по результатам проведенных проверок ни одна из жалоб не нашла своего подтверждения.

В сфере незаконного оборота наркотиков сотрудниками полиции выявлено 9 преступлений, фактов сбыта выявлено не было. Изъято 153 гр. наркотических средств и психотропных веществ.

В сфере нелегального оборота оружия сотрудниками органов внутренних дел выявлено 4 преступления, из них 3 за изготовление.

Ужесточен контроль за легальным оборотом огнестрельного оружия. Количество лиц, привлеченных к административной ответственности за нарушения правил оборота оружия составило 117 человек. За различные нарушения изъято 75 единиц огнестрельного оружия. В течение года в органы внутренних дел добровольно сдано 29 единиц огнестрельного оружия, из них 1 на возмездной основе.

Принятые меры позволили не допустить преступлений, совершенных с применением огнестрельного оружия.

С учетом того, что на территории нашего района проживают представители более 15 национальностей, имеются диаспоры и общины, среди которых наиболее крупными являются курдская, чеченская, армянская, повышенное внимание уделяется недопущению экстремистских проявлений. В результате принятых мер, в том числе проводимых оперативно-профилактических мероприятий, фактов экстремизма и обострения на этом фоне оперативной обстановки на территории района не допущено.

Совместно с органами местного самоуправления успешно реализован комплекс мероприятий по обеспечению общественного порядка и безопасности в период подготовки и проведения общественно-политических и иных массовых мероприятий. Всего в 2017 году на территории района состоялось 17 крупных массовых мероприятий, в которых приняло участие более 12000 человек.

Реализован комплекс мероприятий по профилактике правонарушений.

Особое место в данной деятельности отводится предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

В летний период активно проводилась работа по обеспечению безопасности детей, находящихся в оздоровительном лагере «Ясный», профилактике в них правонарушений, как со стороны детей, так и в отношении них. За учреждением летнего отдыха были закреплены участковый уполномоченный, инспектор по делам несовершеннолетних и оперуполномоченный уголовного розыска, которые на постоянной основе проводили мероприятия по формированию законопослушного поведения несовершеннолетних. Особое внимание уделялось организации работы по профилактике самовольных уходов отдыхающих подростков. В 1 смене получили оздоровление 54 ребенка. Каких-либо чрезвычайных происшествий не допущено.

На постоянной основе проводятся оперативно-профилактические мероприятия: «Внимание- школьные каникулы», «Внимание-дети!», «Дети и дорога», «В будущее без наркотиков», «Тонировка», « Скорая медицинская помощь», «Ребенок- главный пассажир», Дети России 2017», «Тахограф», «Снегоход», «Трактор», а также акции, который проводились совместно с молодежным центром «Молодежь плюс» и общественным советом при МО МВД России «Ртищевский»: «Полицейский Дед Мороз», «Молодое поколение выбирает», «8 марта», «Завтра была война», «Внимание- летние каникулы», «Проверь правознание», «Студенческий денсант» и др.

Реализуются мероприятия по выявлению и привлечению
к уголовной ответственности лиц, вовлекающих подростков
в антиобщественную и преступную деятельность, а также
не исполняющих обязанности по воспитанию несовершеннолетних.

Всего выявлено 2 преступления указанной категории,
по которым возбуждено 1 уголовное дело по ст. 156 УК РФ, 1- по ст. 150 УК РФ.

За 6 месяцев 2017 года несовершеннолетними было совершено 5 преступлений (2016– 6). Количество участников преступлений составило 5 человек (2015-20).

Организована работа по противодействию преступлениям, совершаемым лицами, ранее судимыми.

Активно реализуются требования федерального законодательства в части установления за указанной категорией граждан административного надзора.

В настоящее время данная мера применяется в отношении 38 граждан, что позволяет сотрудникам полиции осуществлять контроль за их местонахождением и времяпрепровождением.

Регулярно проводятся оперативно-профилактические мероприятия направленных на предупреждение и раскрытие преступлений совершенных лицами ранее судимыми. С целью выявления нарушений лицами ранее судимыми, проверены места концентрации молодежи, проведения массовых мероприятий, досуга в кафе в вечернее и ночное время. В осуществлении административного надзора привлечены сотрудники УУП, ОУР, ППСп, вневедомственной охраны и ДЧ. В целях обеспечения эффективного профилактического воздействия на лиц, находящихся под административным надзором, налажено взаимодействие с территориальным подразделением органов исполнительской власти, органами самоуправления и другими организациями и гражданами. Во всех участковых пунктах полиции, подразделениях ППСп, вневедомственной охраны, ДЧ размещены списки поднадзорных лиц, с целью привлечения их к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, а также списки ранее судимых лиц, по формальным признакам, подпадающим под административный надзор, с целью привлечения их к административной ответственности и последующему установлению надзора. К административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за текущий год привлечено 16 человек.

Оказывается содействие в трудоустройстве. В 2017 году
по ходатайствам участковых уполномоченных полиции направлены к работодателям и впоследствии устроено на работу 1 лицо, ранее привлекавшихся к уголовной ответственности.

За 1 полугодие 2017 года принятые профилактические меры позволили снизить количество преступлений, совершённых лицами, ранее совершавшими преступления (- 28,6%, со 140 до 100), в том числе судимыми (-32,6%, с 86 до 58), в состоянии алкогольного опьянения (-37,7%, со 114 до 71), в состоянии наркотического опьянения преступлений допущено не было (2016-3).

На постоянной основе проводится работа по обеспечению безопасности дорожного движения.

Принимаемые сотрудниками подразделения Госавтоинспекции меры, в том числе привлечение нарушителей Правил дорожного движения к административной ответственности, позволили снизить общее количество дорожно-транспортных происшествий с тяжкими последствиями.

Всего в 2017 году на территории района зафиксировано 25 ДТП (+56,3%), в которых погибло 3 человека (+200,0%), ранено – 29 (+65,0%).

Как и прежде, основными причинами их совершения стали несоответствие скоростного режима (8), управление ТС в пьяном виде (3), проезд перекрестков (8), нарушение правил перехода проезжей части пешеходами (4).

Уважаемые депутаты!
В целом нами принимаются все необходимые меры
по обеспечению общественного порядка и безопасности
на территории района.

В заключение хочу поблагодарить Вас, а также руководителей иных органов местного самоуправления, присутствующих здесь, за сотрудничество. Надеюсь, что в текущем году оно будет не менее плодотворным и эффективным.

Благодарю за внимание.